

## Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2014

Instituição: 20004846469 - CENTRO SOCIAL CULTURAL PAROQUIA MANGUALDE

Número RS/Actividades agregadas: 10

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS   | PERÍODOS          |                   |
|--|---------|-------------------|-------------------|
|  |         | 2014              | 2013              |
| Vendas e serviços prestados  | 8       | 759.440,78        | 639.247,79        |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |         | 744.651,51        | 756.467,72        |
| ISS, IP – Centros Distritais   | 9 12.10 | 697.203,70        | 685.361,24        |
| Outros   | 9 12.10 | 47.447,81         | 71.106,48         |
| Variação nos inventários da produção                                       |         | 0,00              | 0,00              |
| Trabalhos para a própria entidade  |         | 0,00              | 0,00              |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   | 7       | -137.060,11       | -118.990,68       |
| Fornecimentos e serviços externos  | 12.11   | -192.307,46       | -169.934,07       |
| Gastos com pessoal   | 10      | -890.425,97       | -864.000,83       |
| Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)                              |         | 0,00              | 0,00              |
| Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)                        |         | 0,00              | 0,00              |
| Provisões (aumentos/reduções)  |         | 0,00              | 0,00              |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |         | 0,00              | 0,00              |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |         | 0,00              | 0,00              |
| Aumentos/Reduções de justo valor   |         | 0,00              | 0,00              |
| Outros rendimentos e ganhos  | 12.12   | 30.629,91         | 204.077,02        |
| Outros gastos e perdas   | 12.13   | -24.500,24        | -56.573,26        |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |         | <b>290.428,42</b> | <b>390.293,69</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           | 5 6     | -117.097,66       | -118.268,97       |
| <b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |         | <b>173.330,76</b> | <b>272.024,72</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      | 8 12.14 | 37.854,52         | 46.096,88         |
| Juros e gastos similares suportados  | 12.14   | -29.000,05        | -29.470,00        |
| <b>Resultado antes de impostos</b>   |         | <b>182.185,23</b> | <b>288.651,60</b> |
| Imposto sobre rendimento do período  |         | 0,00              | 0,00              |
| <b>Resultado líquido do período</b>  |         | <b>182.185,23</b> | <b>288.651,60</b> |